
2024年2月6日（火）  晴  第25回例会 4RC合同例会
第2079回例会

斉　　唱 「奉仕の理想」：

名古屋名南RC会長挨拶
　皆さん、こんばんは。名南RCで今年度会長を勤めさせていただ
いております、江松と申します。本日はご多用のところ、ご参集いた
だきましてありがとうございます。私以外の会長さんが、そうそうた
る顔ぶれの中で、若輩者の私が挨拶をさせていただくということに
関しては、誠に恐縮ではございますが、よろしくお願いします。
　さて、まずは能登半島地震により亡くなられた方々に謹んでお悔
やみを申し上げますとともに、被災された多くの皆様にお見舞いを
申し上げたいと思います。ロシアのウクライナ侵攻やパレスチナ、イ
スラエル戦争など、貧困問題等、日本国内を含めて世界にはまだま
だ悲しい出来事が続いております。そんな中、私たちロータリアンに
求められていることがたくさんあると思います。そのためにも、まず
はクラブの活性化をさせることが非常に重要なのかなと思っており
ます。
　当クラブは、非常に会員増強に苦戦しております。まだまだなん
ですが、人数が増えれば増えるほどできることの幅が広がります
し、世の中に貢献することができて、クラブの存在意義も大きくなっ
てくると思います。コロナ禍を越えて、以前とは異なる行動様式が
新たな様式として定着したものもあるんですが、変えるべきではな
かったと元に戻すものもあって、さまざまな経験をしてまいりまし
た。当たり前が、当たり前でなくなって、前例にとらわれないような
取り組みを行わなければ、組織の活動も維持できないという危機
感を、ひしひしと感じながら手探りで進めているような状況ではあ
ります。残り半年間、短い期間ではありますが、現在の立ち位置で
できることをしていこうと思っております。
　最後に、1月2日の羽田空港での航空機事故に関しまして、亡く
なられた海上保安庁の職員の方々のご冥福をお祈り申し上げます
とともに、けがを負われた方や損害を被られた方へのお見舞いを申
し上げます。また、壮絶な事故の中、乗客を一人残らず、避難させた
旅客機の乗員の皆様に敬意を心から表したいと思います。
　本年もロータリークラブ活動により一層お力を注いでいただい
て、本日ご参加いただきました、皆様の益々のご健勝とご活躍を祈
念いたしまして、会長挨拶とさせていただきます。ありがとうござい
ました。

創 立
会 長
幹 事
クラブ広報委員長
例 会 日
会 場

:
:
:
:
:
:

460-0003
名古屋市中区錦1-13-19 
名錦ビル7F 
052-211-3803
052-211-2623
2760_nagoya@mizuho-rc.jp
http://www.mizuho-rc.jp/

：

：
：
：
：

事 務 局

T E L
F A X
M A I L
U R L

1980年(昭和55年)1月10日
千秋　季賴
本多　誠之
萩原　孝則
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

1980年(昭和55年)1月10日
千秋　季賴
本多　誠之
萩原　孝則
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

1980年(昭和55年)1月10日
千秋　季賴
本多　誠之
萩原　孝則
毎週木曜日 PM12：30～
ヒルトン名古屋

����������������������������

Weekly Report
2023-24年度
国際ロータリーのテーマ
2023-24年度
国際ロータリーのテーマ
2023-24年度
国際ロータリーのテーマ
2023-24年度
国際ロータリーのテーマ

2023-24年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「より楽しく、誇りある瑞穂ロータリークラブ」
～明るい未来に向けて、希望を生み出そう～

2023-24年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「より楽しく、誇りある瑞穂ロータリークラブ」
～明るい未来に向けて、希望を生み出そう～

2023-24年度
名古屋瑞穂ロータリークラブ
会長のテーマ
「より楽しく、誇りある瑞穂ロータリークラブ」
～明るい未来に向けて、希望を生み出そう～

～平和構築と紛争予防月間 ～
クラブテーマ：「熱田の杜・友愛・気品」

2/18妻の誕生日です。
2月から新しい事を始めました。さて、どうなることやら
今日４RC楽しみです！

・
・
・

近藤　雄亮さん
田中　　宏さん
鳥山　政明さん

2/8(木)　　例会変更により休会
2/14(水)    西名古屋分区I.M.
　　　　　　受 付15：00  開会16：00  例会18：00　閉会 19：15
　　　　　　ANAクラウンプラザホテルグランコート名古屋
　　　　　　5F ローズルーム 
2/15(木)    例会変更により休会
2/22(木)    R規定により休会

・
・

・
・

幹事報告 本多誠之幹事

出席率 52.54％
会員69名　出席31名  （出席計算人数56名）

出席報告 花井芳太朗 出席委員長

ニコボックス 花井芳太朗 ニコボックス委員長

江松央統会長

名古屋熱田RAC会長挨拶
　皆様こんばんは。名古屋熱田RAC会長の片山と申します。本日
は4RC合同例会に参加させていただき誠にありがとうございま
す。日頃より多大なるご支援いただき、誠にありがとうございます。
　昨年はWALK IN BLUEをはじめ、たくさんの例会に皆様ご参
加いただき、叱咤激励の言葉いただきました。そして、我々の未熟
なところもございまして、ご迷惑をおかけすることもたくさんあった
かと思いますが、たくさん支えていただき、本当にありがとうござい
ます。
　年が明けまして、我々次年度に向けて少しずつ準備を始めてお
ります。今日は次年度の会長、幹事予定者の北井や亀山も参加し
ております。皆様の元をご挨拶に回していただくこともあるかと思
いますが、どうぞよろしくお願いいたします。

片山穂南会長

懇親会

　本年度、名古屋瑞穂RCの会長を
つとめております、千秋季賴と申しま
す。本年度ホストをつとめてくださっ
た、名古屋名南RCの江松会長をは
じめ会員の皆様方に、心より御礼申
し上げます。
　大変僭越ではございますが、ご指
名ですので、ひとことご挨拶申し上げ
ます。まずは、元旦に発生しました能
登半島地震で被害にあわれた皆様
に、心よりお見舞い申し上げます。
私は、熱田神宮の宮司をつとめており
ますが、ともに神職となった友人が、石川県の神社で宮司をつとめ
ており、我がことのように辛く感じております。
　被災地のいち早い復興を、心より願っています。しかし、被害に
合わなかった私たちは、しっかりと経済をまわしながら、被災地に
心を寄せ、出来る限り復興に貢献していくことが大切だと思いま
す。それでは、被災地のいち早い復興と、ここにおられる皆様のご
健勝を祈念し、乾杯したいと思います。ご唱和ください。乾杯！

乾杯挨拶：瑞穂RC 千秋季賴会長



例会のご案内

■次 　 週

■今　　週 2月14日（水）西名古屋分区IM

2月22日（木）R規定により休会

時　間：16:00～19:15（受付：15:00～）
場　所：ANAクラウンプラザホテルグランコート
　　　　一部：5F「ローズルーム」
　　　　二部：7F「グランコート」
※2/15(木)振替による例会変更

■次 々 週 2月29日（木）職場例会
時　間：12:00熱田神宮 本殿前集合・参拝
（間に合わない場合は12:30までに神宮会館へ直接お越しください）
　　　　12:30例会開始
場　所：熱田神宮会館

　来年度のホストを担当させていただきます、名古屋南RCの藤
田と申します。まずは本年度ホストをしていただきました名南RC
の皆様、本当に素晴らしい合同例会になりました。ありがとうござ
いました。
　この合同例会、色々調べますと、1991年2月14日までは３RC
合同例会となっていました。翌年1992年の2月10日から4RC合
同例会として、今まで続いているようです。コロナで途中無かった
年もありますが、おそらく35.6回は続いている大変伝統のある行
事でございます。
　来年私どもがホストを務めるわけでございますが、来年は実は
今日もいらしています、私ども南RCから吉川さんがガバナーにな
られます。実は48年ぶりでございまして、名古屋南RCとしても大
変節目の年になります。
　したがいまして、この会をできるだけ活動させていただきまして、
せっかくの4RCの会員同士の親睦も深めて、いろいろな困難もご
ざいますが、いろいろな奉仕活動にも力を合わせて臨めるような、
そんなきっかけになるような例会をさせていただきたいと思いま
のでお手伝いをよろしくお願いしたいと思います。
　開催日は、来年の2025年の2月5日水曜日、会場は名古屋観光

次年度ホストクラブ会長挨拶：南RC 藤田彰男会長 

　久しぶりの4RC合同例会のホストをさせていただきました、名
南RCの小嶌でございます。今年度の4RC合同例会はようやくコ
ロナも落ち着きまして、昨年に比べて時間、規模を拡大しまして開
催できましたこと、本当にうれしく思っております。
　来期は名古屋南RCさんがホストということで、今から大変楽し
みです。それでは、4RCの益々の発展と、ご参会の皆様の企業の
益々のご発展とご健勝を祈念いたまして、一本締めを行います。
ありがとうございました！

ホテルで開催をさせていただきますので、ぜひより多くの皆様のご
参加をお願いいたしまして、お願いのご挨拶とさせていただきま
す。ありがとうございました。

閉会の挨拶：名南RC 小嶌招啓副会長


